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OF/DL/CC n° 03/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do inciso VII do art. 87,
combinado com o § 1° do art. 71, ambos da Constituicado Estadual, decidi vetar
o Projeto de Lei n® 302/2019, em razdo dos motivos adiante expostos.

O Projeto de Lei em analise, de iniciativa parlamentar, visa regulamentar
no ambito estadual a condugédo de ambuléancias por meio do reconhecimento do
profissional habilitado para tal finalidade, de acordo com a Lei Federal n°® 12.998,
de 18 de junho de 2014, que incluiu o art. 145A na Lei Federal n° 9.503, de 23
de setembro de 1997, Codigo de Transito Brasileiro — CTB.

Os parlamentares proponentes justificam que “a categoria dos condutores
de ambulancia vem desenvolvendo uma série de ag¢des que a diferencia dos
demais motoristas, tendo um regramento especifico e, pela natureza do servico,
exige treinamento especializado e comprovagao de especializagao e reciclagem
a cada cinco anos”, e acrescentam ‘o reconhecimento da profissdo é
fundamental para maior qualificacdo da categoria, inclusive para estar habilitado
a salvar vidas nos casos de necessidade ao transportar pacientes”.

Muito embora se reconheca o intuito nobre da preposicéao, verifica-se que
o presente Projeto de Lei ultrapassa a competéncia do legislador, eis que, nos
termos dos incisos |, Xl e XVI do art. 22 da Constituicdo da Republica Federativa,
compete privativamente a Unido legislar sobre trabalho, condicbes para o

exercicio das profissbes e transito.

Art. 22. Compete privativamente a Unido legislar sobre:
| — direito civil, comercial, penal, processual, eleitoral, agrario,
maritimo, aeronautico, espacial e do trabalho;

(...)

XlI — transito e transporte;

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Protocolo n® 19.120.097-7

Palacio lguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n?, 32 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 06/07/2022 11:23. Inserido ao protocolo 19.120.097-7 por: Carolina Zanin Pollo em: 06/07/2022
11:20. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bd16e7d75525ae70e38dc649917f654a.




‘?j’\jf\ z
-
Mou 7
q
PARANA Uﬁ R // 9
N&000 \(“

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

XVI — organizacao do sistema nacional de emprego e condigdes
para o exercicio de profissoes.

Da leitura da norma se extrai que o constituinte originario ao tratar da
competéncia legislativa, concedeu a Uniado a iniciativa privativa em determinadas
matérias, ndo podendo esta, ser usurpada por outro Poder, ante a
inconstitucionalidade formal subjetiva.

Nesse sentido, é o entendimento firmado pelo Supremo Tribunal Federal,

nas seguintes jurisprudéncias:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - LEI
ESTADUAL FLUMINENSE QUE TORNA SEM EFEITOS OS
PONTOS ATRIBUIDOS AOS MOTORISTAS DE VEICULOS
TERRESTRES EM DECORRENCIA DE INFRACOES DE
TRANSITO PRATICADAS EM MOMENTO ANTERIOR A
RENOVACAO DA CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO -
TRANSGRESSAO A CLAUSULA CONSTITUCIONAL QUE
ATRIBUI, EM CARATER PRIVATIVO, A UNIAO FEDERAL
COMPETENCIA PARA LEGISLAR SOBRE TRANSITO (CF,
ART. 22, XlI) - REAFIRMACAO DA JURISPRUDENCIA
CONSOLIDADA PELO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL NO
TEMA — PRECEDENTES - PARECER DA PROCURADORIA-
GERAL DA REPUBLICA PELA INCONSTITUCIONALIDADE
FORMAL DO DIPLOMA LEGISLATIVO IMPUGNADO — ACAO
DIRETA JULGADA PROCEDENTE. (ADI 5482, Relator(a):
CELSO DE MELLO, Tribunal Pleno, julgado em 24/08/2020,
PROCESSO ELETRONICO DJe-229 DIVULG 16-09-2020
PUBLIC 17-09-2020);

CONSTITUCIONAL. FEDERALISMO E RESPEITO AS
REGRAS DE DISTRIBUIGAO DE COMPETENCIA. LEI
ESTADUAL 17.115/2017 DO ESTADO DE SANTA CATARINA.
LEI DE INICIATIVA PARLAMENTAR. CONDICIONANTES
PARA O EXERCICIO DA PROFISSAO DE CONDUTOR DE
AMBULANCIA. CRIAGAO DE NOVAS ATRIBUIGOES A
ORGAOS DO PODER EXECUTIVO.
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL. PROCEDENCIA. (ADI
5876, Relator(a): ALEXANDRE DE MORAES, Tribunal Pleno,
julgado em 23/08/2019, PROCESSO ELETRONICO DJe-195
DIVULG 06-09-2019 PUBLIC 09-09-2019).

Assim, diante de todo o exposto, o Projeto de Lei em analise incorre em

inconstitucionalidade formal, por vicio de iniciativa, veiculando matéria cuja
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iniciativa legislativa compete privativamente a Unido, conforme prevé os incisos
I, Xl e XVI do art. 22 da Constituicao Federal.

Desta forma, com o habitual respeito, decido pelo veto total ao Projeto de
Lei sob andlise, ante a inconstitucionalidade verificada, devendo ser, na

sequéncia, restituido a Assembleia Legislativa.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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INFORMACAO N° 5722/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 18 de julho de 2022 e foi
autuada como Veto Total n° 8/2022.

Curitiba, 18 de julho de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 18/07/2022, as 15:45, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5722 e o
codigo CRC 1D6D5F8E1D6B9CE
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETO DE LEI N° 302 /2019

LIDO NO EXPEDIENTE Dispde sobre o reconhecimento da
CONCEDIDO APOIAMENTO A D, L.,

profisscdo de Condutor de Ambulancia

no &ambito do Estado do Parana,

conforme estabelece a Lei Federal
12.998/14.

Art. 1°,

Fica reconhecida a profissdo de Condutor de

Ambuléncia no Estado do Parand, em conformidade com a Lei Federal
n° 12.998/14.

Art. 2°. As empresas privadas que oferecem servigos de

remocdo de acidentados através de ambuléncia, estabelecidas no

Estado do Parand, dever@o adequar suas atuagis contratagdes qos
moldes do gue se estabelece no Art. 1° desta Lel.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

R 00 HOTLTEI0ET U2 B

Sala das Sessdes, 23 de abril de 2019.
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa cobrir uma
lacuna juridica e adequar a profissdo de condutor de ambuldncia, no
Estado do Parand, de acordo com a Lei Federal n° 12.988, de 18 de
junho de 2014, a quadl incluiu, no Codigo de Transito Brasileiro, o artigo

145-A, e para que passe a ter o devido reconhecimento.

Com efeito, a categoria dos condutores
de ambulancia vem desenvolvendo uma série de acdes que a
diferencia dos demais motoristas, tendo um regramento especifico e,
pela natureza do servico, que exige freinamento especidlizado e

comprovagdo de especializacdo e reciclagem a cada cinco anos.

Assim sendo, o condutor de ambuldncia
recebe freinamento de técnicas préprias, inclusive para estar
habilitado a salvar vidas nos casos de necessidade ao transportar

pacientes.

O reconhecimento da profissco é
fundamental para maior qualificagdo da categoria, necessitando de
formacdo especifica e condicdes de trabatho correspondentes ao

nivel de seriedade que a funcdo requer.



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Estas sGo as superiores razdes — inspiradas
nos principios constitucionais da Administrag&o Publica, pelas quais

pedimos o apoio dos ilustres Pares.

Sala das Sessdes, 23 de abrii de 2019.




Certifico gue 0 presente
expediente protocolado sob n® 1763/2019 - DAP, em
23/4/2019, foi autuado nesta data como Projeto de Lei n?
302/2019,

Curitiba, 24 de abril de 2019.

Micheili%ezzini

Matricula 16.485

Informamos que revendo nossos registros,

em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com
{ ) guarda similitude com a(s) proposicdo(des) em tramite
(3 guarda sirpilitude com a(s) proposicao{oes)
arquivada(s)__ Y[ 533/ 06
{ ) nao possui similar nesta Casa.
( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao
Legislativa.
Michellelﬁezzini
Matricula 16.485
i- Ciente.

2- Encaminhe-se: (X) a Comissao de Constituicao e Justica.

( ) ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Curitiba, 24
@ -

'

Centro Legistativo Presidente Aaibol Khury
Diretoria Legisiativa
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Poldcio XIX de Dezembro — 3¢ Andor
Curitiba — PR — CEP: B0530-911 — Telefone: {41} 3350-4138.
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COMPLETO
TIPO NUMERO ANO PROTOCOLO D.A.P.
PROJETO DE LEI 573 2016 6381/2016
DATA ENTRADA PRAZO ASSUNTO
05/12/2016 SAUDE
N° D,O. ALEP DATA D.O. ALEP REGIME DE URGENCIA
Nio
AUTOR(ES)
DEPUTADO TADEU VENERI

PALAVRAS-CHAVE

CONDUTOR DE AMBULANCIA, CONDUTOR, AMBULANCIA, MOTORISTAS
EMENTA

|DISPOE SOBRE O RECONHECIMENTO DA PROFISSAO DE CONDUTOR DE AMBULANCIA NO AMBITO DO
=STADO DO PARANA, CONFORME ESTABELECE A LEI FEDERAL 12.998/14.

OBSERVACOES
VETO TOTAL N° 18/2017 MANTIDO

TRAMITES/AGOES

ENTRADA

LOCAL DE TRAMITACAO

DATA

AGAO

OBSERVAGAOD

RELATOR

05/12/2016 15:18

06/12/2016 17:22
14/12/2016 14:20

4/12/2016 14:20
14/12/2016 14:20
0B/03/2017 14-24

12/04/2017 15:18

11/05/2017 15:11
11/05/2017 15:40

11/05/2017 15:40

06/06/2017 17.38
21/06/2017 11:34

28/06/2017 15.08

DAP - DIRETORIA DE
ASSISTENCIA AD
PLENARIO

DIRETORIA LEGISLATIVA

COMISSAO DE
CONSTITUICAO E
JUSTICA

COMISSAQ DE
CONSTITUIGAD E
JUSTICA

COMISSAD DE
CONSTITUICAD E
JUSTICA

DIRETORIA LEGISLATIVA

COMISSAO DE OBRAS
PUBLICAS,
TRANSPORTES E
COMUNICAGAD

DIRETORIA LEGISLATIVA

DAP - DIRETORIA DE
ASSISTENCIA AQ
PLENARIO

DAF - DIRETORIA BE
ASSISTENCIA AO
PLENARIO

DIRETORIA LEGISLATIVA

COMISSAQ DE
CONSTITUICAO E
JUSTICA

DIRETORIA LEGISLATIVA

056/12/2016 17:23
14/02/2017 14:51

22/02/2017 11:06

07/03/2017 10:19

(8/03/2017 16:59

09/05/2017 17:30

05/06/2017 17:43

06/06/2017 17:14

27/06/2017 13:55

29/06/2017 15:30

AUTUADO
ADHAMENTO

ADIAMENTO

PARECER FAVORAVEL

ATUALIZADO(A) -
ENCAMINHADO(A}

PARECER FAVORAVEL

1* DISCUSSAO -
APRCVADO

22 DISCUSSAD

PARECER FAVORAVEL
A(S) EMENDA(S)

ATUALIZADO(A) -
ENCAMINHADO(A)

ADIADO PELA
AUSENCIA DO
RELATOR

ADIADO EM FACE AQ
TERMINO DA SESSAQ
(ART. 8G, §1° DO RI}.

APROVADO

RECEBEU EMENDA DE

PLENARIO - REQ. N°
2704.

APROVODO

DEPUTADO GILSON DE
SOUZA

DEPUTADO FELIPE
FRANCISCHINI

DEPUTADO GILSON DE
SOUZA

LEG IX§>

Usuario: MICHELLE KARINA PEZZINI
RRT_CAD PROPOSICAD_ALEP

Pagina: 1de 2
Emussda: 24/04/2015 14:19:39
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PROPOSICAO
COMPLETO
29/06/2017 17:31 DAP - DIRETORIA DE 04/07/2017 17:16  2° DISCUSSAQ -
ASSISTENCIA AD APROVADQ O
PLENARIO SUBSTITUTIVO GERAL
29/08/2017 17:31 DAP - DIRETORIA DE 05/07/2017 15:52 3° DISCUSSAO -
ASSISTENCIA AD APROVADO O
PLENARIO SUBSTITUTIVO GERAL
10/07/2017 15:46 COMISSAQ DE 10/07/2017 15:46 PARECER FAVORAVEL DEPUTADO RICARDO
REDACAO ARRUDA
10/07/2017 17:06 DAP - DIRETORIA DE 11/07/2017 15:52 REDAGAO FINAL
ASSISTENCIA AD APROVADA
PLENARIO
10/07/2017 17:06 DAP - DIRETORIA DE 11/07/2017 15:52 ELABORADO O
ASSISTENCIA AQ AUTOGRAFO
PLENARIO
11/07/2017 16:44 COMISSAQ EXECUTIVA  12/07/2017 17:45 ENCAMINHADO A OF. N® 142/207 - CA/IDAP
SANCAOD DE 14/07/2017. AD
EXMO SR CARLOS
ALBERTO RICHA -
GOVERNADOR DO
ESTADO DO PARANA.
ENVIADO EM 12/07/2017
13/07/2017 10:56 DIRETORIA LEGISLATIVA 07/08/2017 11:28 VETADO TOTALMENTE VETO TOTAL N° 18/2017
08/08/2017 11:04 COMISSAO DE "08/0B/2017 15:07 PARECER FAVORAVEL APROVADO DEPUTADO FERNANDO
CONSTITUICAQ E SCANAVACA
JUSTIGA
09/08/2017 11:18 DIRETORIA LEGISLATIVA
16/08/2017 13:22 DAP - DIRETORIA DE 30/08/2017 16:21 DISCUSSAO UNICA - SIM-6 / NAQ-27 / ABST. 0
ASSISTENCIA AD VETO TOTAL MANTIDG MANTIDO O VETO.
PLENARIO
01/09/2017 09:51 DIRETORIA LEGISLATIVA 01/09/2017 09:54 ATUALIZADO(A) -
ENCAMINHADO(A)
0110972017 10:46 PRESIDENCIA 12/09/2017 09:07 ENCAMINHADO OFICIO OF, N.° 273/2017 -
GP/SGP DE 04/09/2017.
AO EXMO SR. CARLOS
ALBERTO RICHA -
GOVERNADCR DO
ESTADO DO PARANA.
ENVIADO EM 11/09/2017
12/09/2017 10:04 DIRETQORIA LEGISLATIVA 13/09/2017 09:54 ARQUIVADO VETO TOTAL MANTIDO
Usuario: MICHELLE KARINA PEZZINI Pagina. 2 de 2
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25/04/2019 L12998

Presidéncia da Republica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 12,998, DE 18 DE JUNHO DE 2014,

Dispde sobre remuneracao das Carreiras e dos Planos Especiais de Cargos
das Agéncias Requladoras, das Carreiras e do Plano Especial de Cargos do
Departamente Nacional de Infraestrutura de Transpartes - DNIT, das
Carreiras ¢ do Plano Especial de Cargos do Departamento Nacional de
Predugace Mineral - DNPM, da Carreira de Peritc Federal Agrario, das
Carreiras do Hospital das Forgas Armadas, da Fundacaa Nacional de indio -
FUNA, dos empregados de que trata a Lei n2 8 878, de 11 de maio de 1994;
autoriza a prarregagéo de contratos por tempo determinado; cria cargos em
comissaa do Grupe-Diregdo e Assessoramento Superiores - DAS; altera as

Mensagem de velo Leis n28 10,871, de 20 de maio de 2004, 10.768, de 19 de novembro de
2003, 11.357, de 19 de outubra de 2006, 10.882, de 9 de junho de 2004,
Conversio da Medida Proviséria n® 632, de 2014 11.539, de 8 de novembre de 2007, 12.094, de 19 de novembro de 2009,

12.800, de 23 de abril de 2013, 11.171. de 2 de setembra de 2005, 12.702,
de 7 de agosto de 2012, 10.550, de 13 de novembro de 2002, 11.046, de 27
de dezembro de 2004, 11.784, de 22 de setembro de 2008, 11.907, de 2 ce
fevereiro de 2009, 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 8.745, de 9 de
dezembro de 1993, 11.35G, de 19 de outubro de 2006, 12.528, de 18 de
novembro de 2011, 9.503, de 23 de setembro de 1997, 11.090, de 7 de
janeiro de 2005, e 12,158, de 28 de dezembro de 2009; revoga o Decrete-

Lei n2 2.179, de 4 de dezembro de 1984, e dispositives da Medida Provisdria
n® 2.174-28, de 24 de agosto de 2001; e da outras providéncias.

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
CAPITULQO |
DAS CARREIRAS E PLANOS ESPECIAIS DE CARGOS DAS AGENCIAS REGULADORAS

Art. 12 A Lein2 10.871, de 20 de maio de 2004, passa a vigorar com as seguintes alteracdes:

“Art. 15-A. A partir de 12 de janeiro de 2014, a estrutura remuneratdria dos cargos a que se referem os incisos 1 a XVI, XIX e
XX do caput do art. 12 constitui-se de:

| - vencimente basico; e

Il - Gratificagéo de Desempenho de Atividade de Regulagdo - GDAR.”

“Art. 15-B. A partir de 12 de janeiro de 2014, a estrutura remuneratoria dos cargos a que se referem os incisos XV1l e XVl do
caput do art. 12 serd composta de:

| - vencimento basico; e
Il - Gratificagéo de Desempenha de Atividade Técnico-Administrativa em Regulagdo - GDATR."
“Art. 15-C. A partir de 12 de janeiro de 2014, fica extinta a Gratificagdo de Qualificagéo - GQ."
Art. 22 AlLein® 10.768, de 19 de novembro de 2003, passa a vigorar acrescida do seguinte art. 82-8;
“Art. B2.B. A partir de 12 de janeiro de 2014, a estrutura remuneratoria dos cargos a que se refere o art. 12 constitui-se de:
| - nos casos de gue fratam os incisos | e |l do caput do art, 12
a) vencimento basico; e
k) Gratificagéo de Desempenho de Atividade de Recursos Hidricos - GDRH; e
Il - nos casos dos cargos de que trata o inciso I do caput do art. 12
a} vencimento basico; e

b) Gratificag@o de Desempenho de Atividade Técnico-Administrativa em Regulacio - GDATR, de que trata o art. 20-A da Lei
n2 10.871, de 20 de maio de 2004.

Paragrafo unico. A partir de 12 de janeiro de 2014, fica extinta a Gratificagio de Qualificacao - GQ.”

Art. 32 Os Anexos iV, V, Vl e Vil da Lei n® 10.871, de 20 de maio de 2004, passam a vigorar na forma dos Anexos |, 1l, Il e IV desta Lei.

Art. 42 Os Anexos | e J-A da Lein® 10.768, de 19 de novembra de 2003, passam a vigorar na forma dos Anexos V e V| desta Lei.

Arl. 52 Os Anexos XIV, XIV-C & XIV-D da Lei n® 11.357, de 19 de outubra de 2006, passam a vigorar na forma dos Anexos VII, Vilt e [X desta Lei,

Art. 62 O Anexo |l da Lei n® 10.882, de 9 de junho de 2004, passa a vigorar na forma do Anexe X desta Lei.

Art. 72 Na hipdtese de redugio da remuneragéo decorrente da extingéo de gratificagao de qualificagao por forga desta Lei, a diferenca seré paga a
titulo de Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, de natureza provisoria.

www.planalto.gov.briccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L12998 htm 1132
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Paragrafo unico. Os quantitativos de contratos passiveis de prorrogagao sae as constantes do Anexo X| desta Lei. . 06'1 =]
CAPITULO XIII J

DO PESSOAL CONTRATADO POR TEMPO DETERMINADC DO MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME "/

Art. 20. Fica o Ministério do Desenvolvimento Social € Combate & Fome autorizado a prorrogar, respeitado o prazo limite de 11 de agosto de 2014,
08 contratos por tempo determinado para atender 4 necessidade temporaria de excepcicnal interesse publico, firmados com fundamento nas alineas i e f
do incise VI do caput do art. 22 da Lein® 8.745, de 9 de dezembro de 1993, independentemente da limitagdo prevista no inciso IV do paragrafo Unico do
art. 42 daquela Lei.

§ 12 Os gquantitativos de contratos passiveis de prorrogacio sdo os constantes do Anexo XXl desta Lei.

§ 22 A prorrogagdo de que trata o caput € aplicével apenas aos contratos firmados até 12 de janeiro de 2012, vigentes na data da entrada em vigor
desta Lei.

CAPITULO XIV
DO PESSOAL CONTRATADO POR TEMPQ DETERMINADO DO MINISTERIO DO TURISMO

Art, 21, Fica o Ministério do Turismo autorizado a prorrogar, respeitado o prazo limite de 30 de setembro de 2014, os contrates por tempo
determinado para atender &4 necessidade tempaoraria de excepcional interesse publico, firmados com fundamento na alinea [ do inciso VI do caput do art.

22dalein? 8.745, de 9 de dezembro de 1993, independentemente da limitagao prevista no inciso [V do paragrafo Unico do art. 42 daquela Lei.

Paragrafo unice. Os quantitativos de contratos passiveis de prorrogagfo sdo os constantes do Anexo XXV desta Lei.
CAPITULO Xv
DO PESSOAL CONTRATADO POR TEMPO DETERMINADO DO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORGAMENTO E GESTAQ

Art. 22, Fica o Ministério do Plangjamento, Orgamento e Gestao autorizado a prorrogar, respeitado o prazo limite de 31 de dezembro de 20714, os
ontratos por tempo determinado para atender a necessidade temporania de excepcional interesse publico da Secretaria de Patrimdnio da Unido do
Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestao, vigentes na data de entrada em vigor desta Lei, firmados com fundamento na alinea i do_incise VI do

caput do art. 2% da Lei n2 8.745, de 9 de dezembro de 1993, independentemente da limitagio prevista no inciso IV do paragrafo lnico do art. 4€ daquela
Lei.

Paragrafo tnico. Os quantitativos de coniratos passiveis de prorrogagio séo os constantes da Anexc XXVI desta Lei.
CAPITULO XVI
DA GRATIFICAGAO TEMPORARIA DAS UNIDADES DOS SISTEMAS ESTRUTURADQRES DA ADMINISTRACAC PUBLICA FEDERAL - GSISTE

Art. 23, O arl. 15 da Lein® 11,356, de 19 de outubra de 2006, passa a vigorar com a seguinte alteracio:

§.82 Qs niveis da GSISTE poderdo ter seus guantitativos alterados, mediante ato do Poder Executivo, desde que a alteragéao
?S;)acarrete aumento de despesa e que ndc seja ultrapassado o total de servidores beneficidrios constante do Anexo VI
CAPITULO XVl
DA COMISSAO NACIONAL DA VERDADE
Art. 24, O art. 11 da Lei n2 12,528, de 18 de novembro de 2011, passa a vigorar com as seguintes alterages:
*Ar. 11. A Comissao Nacional da Verdade tera prazo alé 16 de dezembro de 2014, para a conclusao dos trabalhos, e devera

apresentar, ag final, relatorio circunstanciado contendo as atividades realizadas, os fatos examinados, as conclusbes e as
recomendagdes.

CAPITULO XVIII
DAS LICENGAS INCENTIVADAS EM CURSO

Art. 25. As licengas incentivadas de que tratam os arls. 82 92 10, 11, 18, 18 e 20 da Medida Provistria n% 2 174-28,_de 24 de agesto de 2001, que

estivarem em curso na data da entrada em vigor desta Lei permanecem regidas pela legislagéo anterior, vedada a prorrogagdo.

CAPITULO XIX
DA CRIACAO DE CARGOS EM COMISSAO NO MINISTERIC DA CULTURA
Art. 26. {(VETADO!.
CAPITULO XX
DOS CONDUTORES DE AMBULANCIAS
Art. 27. A Lein? 9,503, de 23 de setembro de 1397 - Codigo de Transita Brasileiro, passa a vigorar acrescida do seguinte art, 145-A;

“Art. 145-A. Aléem do disposte no art, 145, para conduzir ambulancias, o candidato deverd comprovar ftreinamento
especializado e reciclagem em cursos especificos a cada 5 (cinco) anos, nos termos da normatizagao do Contran.”

Art. 28. Assegura-se aos condutores de ambulancias o direito de associagéo sindical na forma do_§_ 32 do ar. 511 da Consalidagao das teis do
Trabalho - CLT, aprovada pelo Decreto-Lei n? 5.452, de 12 ge maio de 1943,

CAPITULO XXI
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INFORMACAO NP 4226/2022

Informo que houve requerimento solicitando anexagéo do Projeto de Lei n® 611/2021, ao Projeto de
Lei n® 302/2019, conforme protocolo n°® 718/2022, aprovado na Sesséo Plenaria (Sistema de Deliberagéo Misto) do dia
05 de abril de 2022.

Curitiba, 19 de abril de 2022.

Guilherme Locatelli
Matricula n.° 17.604

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 19/04/2022, as 11:10, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4226 e o
codigo CRC 1C6A5A0E3D7ATFF
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DESPACHO - DL N° 2719/2022

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/04/2022, as 17:06, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2719 e o
codigo CRC 1F6E5BOD3E7B7AA
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PARECER DE COMISSAO N° 1203/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 302/2019

Projeto de Lei n° 302/2019
Autor: Deputado Tadeu Veneri

Dispde sobre o reconhecimento da profissdo de Condutor de Ambulancia no
ambito do Estado do Parana, conforme Estabelece a Lei Federal 12.988/2014.

EMENTA: DISPOE SOBRE O RECONHECIMENTO DA PROFISSAO DE
CONDUTOR DE AMBULANCIA NO AMBITO DO ESTADO DO PARANA,
CONFORME ESTABELECE A LEI FEDERAL 12.998/2014. EMBORA TENHA
UMA LEI FEDERAL QUE REGULAMENTA A MATERIA, O OBJETIVO DO
LEGISLADOR E ADEQUAR AS CONTRATACOES AOS MOLDES DO
ART.1° DA REFERIDA LEI, DIANTE DESSE FATO, O PROJETO E LEGAL E
CONSTITUCIONAL, POIS NAO VISA REGULAMENTAR A MESMA
MATERIA, MAS A PARTIR DA LEI FEDERAL ADEQUAR AS
CONTRATAGOES NO ESTADO.- LEI FEDERAL 12.988/2014, INCISO IX;
ARTIGO 24, § 1° e 2° DA CONSTITUICAO FEDERAL. ART. 53 DA
CONSTIUICAO ESTADUAL. CONSTITUCIONAL. PARECER FAVORAVEL
NA FORMA DO SUBSTITUTIVO GERAL.

PREAMBULO

O Projeto de Lei n® 302/2019, de autoria do Deputado Tadeu Veneri tem por.objetivo dispor sobre o reconhecimento
da profisséo de Condutor de Ambuléancia no &mbito do Estado do Parana, conforme Estabelece a Lei Federal
12.988/2014.

“Justifica o Deputado “que o projeto de lei visa cobrir uma lacuna juridica e adequar a profissdo de condutor de
ambulancia, no Estado do Parana, de acordo com a Lei Federal n° 12.988. de 18 de junho de 2014. A qual inclui, no
Cadigo Brasileiro de Transito, o art. 115-A, e para que passe a ter o devido reconhecimento.

Com efeito, a categoria de condutores de ambulancia, vem desenvolvendo uma série de agbes que a diferencia dos
demais motoristas, tendo um regramento especifico e, pela natureza do servigo, que exige treinamento especializado e
comprovagéo de reciclagem a cada cinco anos.

Assim sendo, o condutor de ambulancia recebe treinamento de técnicas proprias, inclusive para estar habilitado a
Salvar vidas nos casos de necessidade ao transportar pacientes.
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O reconhecimento da profissdo é fundamental para a maior qualificagdo da categoria, necessitando de formagéao
especifica e condigbes de trabalho ccorrespondentes ao nivel de seriedade que a fungéo requer.”

Preliminarmente é necessario informar que tramita nesta Casa. o Projeto de Lei n® 611/2011. de autoria do Deputado
Michele Caputo, tem similitude com o Projeto de Lei, ora em andlise e aquele foi anexado a este.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicao e Justi¢a, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigées;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei
ora em tela, conforme aduz o art. 162, |, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

Corrobora deste entendimento, a Constituicao do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constitui¢ao.

Sendo assim, o Projeto de Lei é cabivel para legislar sobre o tema de especificar a norma federal no ambito estadual,
pois essa necessidade se aplica quanto a especificidade envolvendo os condutores de ambulancia, conforme o
art. 27°, da Lei Federal 12.988, de 2004
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Vislumbra-se, portanto, que o Estado possui o poder de legislar de forma especifica sobre os temas de Competéncia
concorrente, obviamente observando o disposto nas Leis gerais.

Diante disso, observa a existéncia de uma Lei Federal regulamentando a matéria, a qual reconhece a profissao de
condutor de ambulancia. Assim, a reparticdo de competéncia legislativa entre os entes da federagcdo pode
ser horizontal , na qual se estabelece campos materiais distintos, em atengdo ao principio da predominancia do
interesse, pelo qual cabe a Unido as matérias em que predomine o interesse nacional; aos Estados as de interesse
regional € aos Municipios as de interesse local, 0 que sera sempre averiguado de acordo com Constituigdo em
respeito ao denominado principio da supremacia constitucional.

Por outro lado, a repartigdo, também pode ser vertical, de acordo com o art. 24 da Constituicdo Federalque estabelece
a competéncia legislativa concorrente, na qual um ente estabelecera as normas gerais € o outro as normas
suplementares.

Assim, ressalvada a hipétese da competéncia concorrente, a regra é de que néo ha relagéo hierarquica entre normas
oriundas de entes estatais distintos, isto €, ndo se pode falar em hierarquia entre leis federais, estaduais, distritais e
municipais. Portanto, eventuais conflitos entre essas normas s&o resolvidos de acordo com a competéncia do ente
federado para o tratamento da matéria, € nao pelo critério hierarquico.

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

(-r:)

§ 1° No ambito da legislagao concorrente, a competéncia da Uniao limitar-
se-a a estabelecer normas gerais.

§ 2° A competéncia da Unido para legislar sobre normas gerais nao exclui
a competéncia suplementar dos Estados.

§ 3° Inexistindo lei federal sobre normas gerais, os Estados exercerao a
competéncia legislativa plena, para atender a suas peculiaridades.

§ 4° A superveniéncia de lei federal sobre normas gerais suspende a
eficacia da lei estadual, no que lhe for contrario.

Reiterando, segundo o disposto no artigo 24 da Constituicdo Federal, cabe aos Estados a suplementa¢do a norma
geral, a fim de adequar as prescrigdes as suas peculiaridades locais, que é exatamente o que faz a propositura em
tela, novamente destacando-se:

§ 2° A competéncia da Unido para legislar sobre normas gerais nao exclui a
competéncia suplementar dos Estados.
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Vislumbra-se, que a nobre proposta ndo interfere em Competéncia Estadual ou Municipal, uma vez respaldada pela
Constituicdo Federal, artigo 24, paragrafos 1° e 2°, bem como, na Constituicdo Estadual em seu Art. 53, XVII:

Art. 53 — Cabe a Assembleia Legislativa, com a san¢ao do Governador do
Estado, a qual ndo é exigida, no entanto, para o especificado no art. 54,
dispor sobre todas as matérias de competéncia do Estado,
especificamente:

XVII - matéria da legislagao concorrente da Constituicao Federal.

O Projeto de Lei ndo esta criando novas categorias para a incidéncia da Lei Federal, mas sim busca regulamentar uma
categoria ja abragada pela Lei Federal 12.988, de 18 de junho de 2014 que dispde sobre remuneragao das carreiras e
dos planos especiais, a0 modo que reconheceu a profissdo de Condutor de Ambuléancia, no ambito do Estado do
Parana:

Disp6e sobre o reconhecimento da profissdo de Condutor de Ambuléancia
no ambito do Estado do Parana, conforme estabelece a Lei Federal
12.998/2014.

Art. 27. A Lei n® 9.503, de 23 de setembro de 1997 - Céodigo de Transito
Brasileiro, passa a vigorar acrescida do seguinte art. 145-A:

“Art. 145-A. Além do disposto no art. 145, para conduzir ambulancias, o
candidato devera comprovar treinamento especializado e reciclagem em
cursos especificos a cada 5 (cinco) anos, nos termos da normatizagao do
Contran.”

Art. 28. Assegura-se aos condutores de ambulancias o direito de
associagao sindical na forma do_§ 3° do art. 511 da Consolidagao das
Leis do Trabalho - CLT, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de
maio de 1943.

Portanto, o projeto de lei apresentado pelo legislador estadual se encontra revestido de Constitucionalidade e
Legalidade, podendo tramitar nas demais Comissdes e Plenario da Casa, pois busca reconhecer a profisséo de
Condutor de Ambulancia., Lei Federal 12.998/2014 é adequar as contratagdes aos moldes do art.1° da referida lei,
diante desse fato, o Projeto é legal e constitucional, pois n&o visa regulamentar a mesma matéria, mas a partir da Lei
Federal adequar as contratagdes no Estado referente a esta profissdo conforme determina a Lei Federal.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra Obice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no &mbito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragao, a redagéo, a alteragéo e a consolidagéo das leis, nesse sentido, apresentamos o voto na forma do
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substitutivo geral para adequar o texto as normas da técnica legislativa e legalidade.
CONCLUSAOQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente projeto de lei, em vitude da sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, do Projeto de Lei n° 302/2019, na FORMA DO SUBSTITUTIVO
GERAL, em anexo.

Curitiba, 03 de maio de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissado de Constituicao e Justica - CCJ

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N° 302/2019

Nos termos do art. 175, IV e art. 180 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, apresenta-
se Substitutivo Geral ao Projeto de Lei n® 671/2020, que passa a vigorar com a seguinte redacao:
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Dispde sobre condutor de ambulancia no ambito do Estado do Parana e da
outras providéncias.

Art. 1°. A conducao de ambulancias, no Estado do Parana, apenas sera permitida a profissionais habilitados e
qualificados para conduzir o veiculo, em consonancia com o art. 145A, da Lei Federal n°. 9503 de 23 de setembro de
1997.

Paragrafo Unico. E obrigatério ao condutor de ambulancia ter qualificacdo conforme Portaria GM/MS n.° 2048 na de 5
de novembro de 2002 e Resolugéo n°. 358 de 14 de setembro de 2015, normas que venham a substitui-las e demais
dispositivos legais vigentes.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica - CCJ

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

. DEPUTADO MARCIO PACHECO
2?3':2‘..“.‘:: ' W, Documento assinado eletronicamente em 03/05/2022, as 16:25, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1203 e o
codigo CRC 1D6D5C1C6D0OD5CC
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PARECER DE COMISSAO N° 1232/2022

VOTO EM SEPARADO AO PARECER AO PROJETO DE LEI N° 302/2019

Projeto de Lei n° 302/2019
Autoria: Deputado Tadeu Veneri

Anexo ao 611/2021 - Deputado Michele Caputo

Dispde sobre o reconhecimento da profissdo de condutor de ambulancia no
ambito do Estado do Parana, conforme estabelece a Lei Federal n°
12.998/2014.

EMENTA: RECONHECIMENTO DE PROFISSAO. DIREITO DO TRABALHO.
COMPETECIA PRIVATIVA DA UNIAO. ART. 22, | DA CONSTITUICAO
FEDERAL. REPARTICAO DE COMPETENCIAS. USURPARGAO. VIOLAGCAO
AO PRINCIPIO FEDERATIVO. SUBSTITUTIVO GERAL QUE FAZ REMISSAO
AO TEXTO DA LEI FEDERAL. MATERIA JA DISCIPLINADA POR LEI
VIOLAGAO AO ART. 7°, IV DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 95/1998.
SUBSTITUTIVO QUE ESTABELECE CONDIGOES PARA O EXERCICIO DE
PROFISSAO. USURPAGAO DE COMPETENCIA PRIVATIVA DA UNIAO
PARA LEGISLAR SOBRE A MATERIA. ART. 22, XVI, CF. REMISSAO A
PORTARIA. ATO NORMATIVO SECUNDARIO. IMPOSSIBILIDADE.
PARECER CONTRARIO. REJEIGAO A PROPOSIGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Deputado Tadeu Veneri tem por objetivo dispor sobre o reconhecimento da profissdo de
condutor de ambuléncia no &mbito do Estado do Parana, conforme estabelece a Lei Federal n® 12.998/2014.

O Relator da proposigéo exarou parecer favoravel na forma de substitutivo geral.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicao e Justi¢a, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:
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Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposicoes;

Quanto & inciativa de projetos - fase introdutéria do processo legislativo - estabelece o artigo 126, inciso | e paragrafo
primeiro, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 126 - A iniciativa de qualquer projeto, observado o disposto na
Constitui¢ao do Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

(-e:)

§ 1° Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais, do Ministério Publico ou da Defensoria
Publica, terao origem na Assembleia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comissao, exceto quando for exercida a iniciativa popular.

E reconhecida, portanto, a iniciativa parlamentar de maneira ampla. Neste mesmo sentido, a Constituicdo do Estado
do Parana, em seu artigo 65, prevé:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

O modelo federativo adotado pela Constituicdo de 1988 é o chamado Federalismo Cooperativo, inspirado na
Constituicdo de Weimar de 1919, que conta com uma esfera de competéncias do governo central — a competéncia
chamada privativa ou exclusiva - e outra dos governos locais, mas, além disso, com um rol comungado de
competéncias, compartilhadas por todos os entes, alcunhadas como comuns ou concorrentes. Os entes federados
cooperam nas matérias que o constituinte julgou ser essencial a atuagdo conjugada, a0 mesmo passo que nao se
imiscuem nas competéncias que foram reservadas a um ou outro ente.
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Para a delimitacdo das matérias ofertadas a cada ente federado, o constituinte adotou o principio da predominancia do
interesse, segundo o qual, “a Unido caberdo aquelas matérias e questdes de predominante interesse geral, nacional,
ao passo que aos Estados tocardo as matérias e assuntos de predominante interesse regional, e aos Municipios
concernem o0s assuntos de interesse local”.[1]

A competéncia legislativa privativa implica ao ente federativo competente o exercicio dessa atribuicdo de forma ampla,
de modo que esgota toda a amplitude normativa sobre o tema, independentemente de qualquer regulamentagéo
legislativa complementar de outro ente federativo.

Verifica-se, ao analisar a justificativa da proposi¢éo, que o autor tem como objetivo dispor sobre o reconhecimento de
profissdo de condutor de ambulancia. De imediato se nota que, nos termos da Constituicdo Federal, a proposta versa
sobre matéria de competéncia privativa da Uni&o:

Art. 22. Compete privativamente a Unido legislar sobre:

| - direito civil, comercial, penal, processual, eleitoral, agrario, maritimo,
aeronautico, espacial e do trabalho; (grifo nosso)

O Supremo Tribunal Federal j& pacificou o entendimento de que € inconstitucional a lei estadual que verse sobre
reconhecimento de profissdo e estabelega condicionamento para seu exercicio, em razao de usurpar competéncia
privativa da Unido. Foi em sede de controle concentrado de constitucionalidade que a Suprema Corte, em decisao
recente, declarou a inconstitucionalidade da Lei n° 17.115, de 2017, de Santa Catarina sobre tematica correlata:

Ementa: CONSTITUCIONAL. FEDERALISMO E RESPEITO AS REGRAS DE
DISTRIBUIGAO DE COMPETENCIA. LEI ESTADUAL 17.115/2017 DO
ESTADO DE SANTA CATARINA. LEI DE INICIATIVA PARLAMENTAR.
CONDICIONANTES PARA O EXERCICIO DA PROFISSAO DE CONDUTOR
DE AMBULANCIA. CRIAGAO DE NOVAS ATRIBUIGOES A ORGAOS DO
PODER EXECUTIVO. INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL.
PROCEDENCIA. 1. Proposta de conversio de referendo de medida
cautelar em julgamento definitivo de mérito, considerando a nao
complexidade da questao de direito em discussao e a instrugao dos autos,
nos termos do art. 12 da Lei 9.868/1999. 2. As regras de distribuicdo de
competéncias legislativas sdo alicerces do federalismo e consagram a
férmula de divisdo de centros de poder em um Estado de Direito. Principio
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da predominancia do interesse. 3. A propria Constituicio Federal,
presumindo de forma absoluta para algumas matérias a presenca do
principio da predominancia do interesse, estabeleceu, a priori, diversas
competéncias para cada um dos entes federativos, Unido, Estados-
Membros, Distrito Federal e Municipios, e, a partir dessas opgoes, pode
ora acentuar maior centralizacido de poder, principalmente na propria
Unido (CF, art. 22), ora permitir uma maior descentralizagao nos Estados-
Membros e Municipios (CF, arts. 24 e 30, I). 4. A Lei 17.115/2017 do Estado
de Santa Catarina, ao reconhecer a profissdo de condutor de ambuléncia,
bem como estabelecer condicionantes ao exercicio da atividade de
remocao de acidentados e/ou deslocamento de pacientes em ambuléncias,
disciplina matéria de competéncia legislativa privativa da Unido (CF, art.
22, | e XVI). 5. Ademais, ao atribuir ao Poder Executivo a alocagdo de
profissionais especificos nas ambulancias, juntamente com o condutor,
ou a supervisdao direta de determinado profissional por outro, a lei
estadual, de iniciativa parlamentar, viola regra constitucional que
determina a iniciativa privativa do Poder Executivo para a disciplina de sua
organiza¢ao administrativa (CF, art. 61, § 1° I, c e e). 6. Medida Cautelar
confirmada e Agao Direta julgada procedente. (grifos nossos)

Fica prontamente evidente que é vedado ao estado membro reconhecer a profisséo de condutor de ambulancia.

Diante da manifesta inconstitucionalidade, o Relator da proposigdo nesta Comissao apresentou um substitutivo geral
nos seguintes termos:

Ementa: Dispoe sobre condutor de ambulancia no ambito do Estado do
Parana e da outras providéncias.

Art. 1°. A condugao de ambulancias, no Estado do Parana, apenas sera
permitida a profissionais habilitados e qualificados para conduzir o
veiculo, em consonancia com o art. 145A, da Lei Federal n°. 9503 de 23 de
setembro de 1997.

Paragrafo Unico. E obrigatério ao condutor de ambulancia ter qualificagio
conforme Portaria GM/MS n°® 2048 na de 5 de novembro de 2002 e
Resolugdo no. 358 de 14 de setembro de 2015, normas que venham a
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substitui-las e demais dispositivos legais vigentes.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. (grifos nossos)

Em que pese se reconhega o esforgo do Relator em corrigir a proposicéo, o substitutivo apresentado segue dispondo
sobre matéria reservada a Unido. Sendo vejamos.

Depreende-se do art. 1° do substitutivo a pretensdo de elencar condi¢do para exercicio da atividade profissional,
obrigando a observancia da qualificacdo que consta em ato normativo secundario (in casu a Portaria GM/MS 2048, de
2002, e uma Resolug&o oriunda de 6rgéo n&o identificado).

Se faz mister destacar, mais uma vez, a impossibilidade de o estado membro dispor legislativamente sobre a matéria:

Art. 22. Compete privativamente a Uniao legislar sobre:

| - direito civil, comercial, penal, processual, eleitoral, agrario, maritimo,
aeronautico, espacial e do trabalho;

(-e:)

XVI - organizagao do sistema nacional de emprego e condigbes para o
exercicio de profissées. (grifos nossos)

Desse modo, néo foi superada a inconstitucionalidade por usurpagéo de competéncia privativa da Unido.

Ainda que seja defendido, ad argumentandum tantum, que o Substitutivo pretende tdo somente a remissdo ao Codigo
de Transito Brasileiro, instituido pela Lei Federal n® 9.503, de 23 de setembro de 1997, fato é que o estado ndo pode
dispor sobre a matéria. Tal hipétese s6 se configuraria no caso de expressa delegacdo pela Unido através de lei
complementar, devido a inteligéncia do paragrafo Unico do artigo 22 da Constituicdo Federal.

Saliente-se, outrossim, que a redagdo do substitutivo contraria a propria légica da hierarquia das normas, também
chamada pirdmide normativa de Hans Kelsen. Explicamos. O sistema de racionalizagédo de ordenamento juridico
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proposto na “Teoria Pura do Direito” estipula que o fundamento de validade de uma norma é a norma hierarquicamente
superior a ela. A partir dessa perspectiva, € a Constituicdo Federal que da validade e o dever de observancia a Lei
Federal.

O substitutivo, ao prever por lei ordinaria, isto é, ato normativo primario (cujo fundamento de validade é a Constituicao),
a observancia a Portaria e Resolugéo (atos normativos secundarios), inverte a légica da pirdmide normativa.

Por fim, tanto a proposi¢ao original como o Substitutivo Geral buscam tratar sobre reconhecimento e condi¢des para
exercicio da profissdo de condutor de ambulancia, matéria ja regulamentada pelo art. 145-A do CTB. Acabam, dessa
maneira, por violar a Lei Complementar Federal n® 95/1998, que dispde sobre a elaboragao, a redacao, a alteragéo e a
consolidagéo das leis:

Art. 7° O primeiro artigo do texto indicara o objeto da lei e o respectivo
ambito de aplicagado, observados os seguintes principios:

(-e:)

IV - 0o mesmo assunto ndo podera ser disciplinado por mais de uma lei,
exceto quando a subsequente se destine a complementar lei considerada
basica, vinculando-se a esta por remissao expressa. (grifo nosso)

Sendo assim, em que pese seja meritério o objetivo dos proponentes, tendo em vista as inconstitucionalidades e
legalidades supra arroladas, opinamos contrariamente ao prosseguimento do Projeto de Lei n° 302/2019.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela REJEIGAO do Projeto de Lei n° 302/2019, em virtude de sua
INCONSTITUCIONALIDADE E ILEGALIDADE.

Curitiba, 10 de maio de 2022

DEPUTADO NELSON JUSTUS
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Presidente da CCJ

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator do Voto em Separado

[1] SILVA, José Afonso da. Curso de Direito Constitucional Positivo, 14. ed. Sdo Paulo: Malheiros,

1997 .p. 480

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 11/05/2022, as 09:15, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1232 e o
codigo CRC 1B6C5C2F2F7F1CB
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INFORMACAO N° 4626/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 302/2019, de autoria do Deputado Tadeu Veneri recebeu dois
pareceres na Comissdo de Constituicao e Justica, sendo um do relator favoravel, e outro voto em separado contrario a
proposi¢do. O parecer favoravel foi aprovado, na forma do substituto geral, na reuniéo do dia 10 de maio de 2022,
ficando prejudicado o voto em separado.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 12 de maio de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 13/05/2022, as 09:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 4626 e o
codigo CRC 1C6F5B2B4B4F6FB
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DESPACHO - DL N° 2962/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/05/2022, as 13:57, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2962 e o
codigo CRC 1F6B5F2A4F4E6CC
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INFORMACAO N° 4700/2022

Informo que houve requerimento solicitando a inclusdo do Deputado Michele Caputo, como coautor
do Projeto de Lei n°302/2019, de autoria do Deputado Tadeu Veneri, conforme o protocolo de n° 1358/2022,
apresentado na Sessao Plenéria (Sistema de Delibera¢do Misto) do dia 16 de maio de 2022.

Curitiba, 17 de maio de 2022.

Guilherme Locatelli
Matricula n.° 17.604

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 17/05/2022, as 16:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 4700 e o
c6digo CRC 1B6D5E2D8C1C7BE
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DESPACHO - DL N° 3018/2022

Ciente;

Apos anotagdes, anexe-se o requerimento a Proposicao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/05/2022, as 17:48, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3018 e o
codigo CRC 1B6B5E2F8A1B7DA
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PARECER DE COMISSAO N° 1294/2022

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Gabinete Deputado Luiz Fernando Guerra

PROJETO DE LEI n° 302/2019
Autoria: DEPUTADO TADEU VENERI, DEPUTADO MICHELE CAPUTO.

EMENTA: DISPOE SOBRE O RECONHECIMENTO DA PROFISSAO DE
CONDUTOR DE AMBULANCIA NO AMBITO DO ESTADO DO PARANA,
CONFORME ESTABELECE A LEI FEDERAL 12.998/14.

Relatoria: Deputado Luiz Fernando Guerra.

1. RELATORIO:

A presente proposi¢éo, de autoria do Deputado Tadeu Veneri e Deputado Michele Caputo,
autuada sob o n° 302/2019, dispde sobre o reconhecimento da profissdo de Condutor de Ambulancia no ambito do
Estado do Parana, conforme estabelece a Lei Federal 12.998/14, nos termos da fundamentagdo e justificativa do
presente projeto.

A proposigéo tramitou na Comissao de Constituicdo e Justica, tendo parecer favoravel na
forma do Substitutivo Geral; vindo agora para analise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicagao.

2. FUNDAMENTAGAO:

Nos termos do art. 46 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
— ALEP, a Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao tem por competéncia:

Art. 46. Compete a Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo manifestar-
se sobre proposigdes relativas a obras publicas, seu uso e gozo, interrupgao e alteragéo de
empreendimentos publicos, concessao de servigos publicos, transito e transporte e sobre
comunicaga@o em geral.

Cumpre esclarecer que esta comissdo ndo € impeditiva de prosseguimento, apenas
deliberativa quanto a eficacia das normas sobre proposicdes relativas a Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo
no nosso Estado, sem se ater ao mérito da questao e incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao plenario
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da casa, independente do mérito do parecer aqui exarado.

Ressalvadas as questdes constitucionais de conflito entre o presente projeto e normas
federais e estaduais ja existentes, bem como da existéncia de suposto vicio de iniciativa, que aparentemente foram
sanadas ja na CCJ com a edi¢do do Substitutivo Geral; no que concerne aos critérios a serem analisados por esta
Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo (no caso em concreto, “transportes”), ndo se vislumbra,
a priori, qualquer 6bice a aprovagao do presente Projeto de Lei, pelo que opina-se pela aprovagéo do mesmo nesta r.
Comissé&o.

Da mesma forma, no que concerne a técnica legislativa, o projeto de lei esta de acordo com
os requisitos da Lei Complementar Federal n°® 95/98, bem como, em ambito estadual, da Lei Complementar n°
176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragao, redagao, alteragao e consolidagdo das leis, ndo havendo 6bice a sua
aprovacao nesta d. Comissao.

3. CONCLUSAO:

Diante do exposto, com fulcro nos fundamentos supra, o parecer é pela APROVACAO da
proposicdo nesta Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo, na forma do PARECER SUBSTITUTIVO
aprovado na CCJ.

Curitiba(PR), terga-feira, 24 de maio de 2022.
Assinado Digitalmente
LUIZ FERNANDO GUERRA
Deputado Estadual
RELATOR

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 25/05/2022, as 10:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1294 e o
cédigo CRC 1D6D5F3E4A2C5DD
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INFORMACAO N° 4817/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 302/2019, de autoria dos Deputados Tadeu Veneri e Michele Caputo,
ao qual esta anexado o Projeto de Lei n° 611/2021, recebeu parecer favoravel na Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 25 de maio de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica, com substitutivo geral; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 26 de maio de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 26/05/2022, as 13:48, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4817 e o
codigo CRC 1B6E5B3B5E8C3AC
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DESPACHO - DL N° 3082/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/05/2022, as 12:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3082 e o
codigo CRC 1B6B5B3ESDSA3ED
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COMISSAO DE REDACAO

Redagé&o Final ao Projeto de Lei n° 302/2019

(Autoria dos Deputados Tadeu Veneri e Michele Caputo)

Dispde sobre condutor de ambulancia no @mbito do Estado do Parana e da outras
providéncias.

Art. 1° A conducdo de ambuléncias, no Estado do Parana, apenas sera permitida a profissionais
habilitados e qualificados para conduzir o veiculo, em consonancia com o art. 145A da Lei Federal n° 9.503, de 23 de
setembro de 1997.

Paragrafo Unico. E obrigatério ao condutor de ambulancia ter qualificagdo conforme Portaria GM/MS
n°® 2048, de 5 de novembro de 2002, e Resolugédo n°® 358, de 14 de setembro de 2015, normas que venham a substitui-
las e demais dispositivos legais vigentes.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Curitiba, 15 de junho de 2022

Relator Alexandre Curi

Presidente
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DEPUTADO ALEXANDRE CURI

233'7’.1‘21??2 ' ) Documento assinado eletronicamente em 15/06/2022, as 09:49, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

i‘f:l':‘él‘f:i‘ W, Documento assinado eletronicamente em 15/06/2022, as 10:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 222 e o
codigo CRC 1B6D5C5D2F9D7EC
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DESPACHO N° 612/2022

DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO PLENARIO

A Comissdo Executiva para assinatura do autografo concernente ao PL 302/2019, de autoria dos
Deputados Tadeu Veneri e Michele Caputo, aprovado em Sesséo Plenaria de 20 de junho de 2022.

Curitiba, 20 de junho de 2022.

Gianna Carneiro da Silva
Coordenadora de Autografia

Mat. 40876

De acordo.
Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

GIANNA DE SOUZA MARCONCIN CARNEIRO DA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 20/06/2022, as 18:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

ASSINATURA
ELETRONICA

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 612 e o
cédigo CRC 1A6E5C5D7A5D9FC
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OFICIO DAP/CAUT N° 644/2022

Curitiba, 20 de junho de 2022.

Assunto: Envio de Autografo

Senhor Governador,

Em obediéncia ao disposto na Constituicdo Estadual, encaminho, em anexo, o autégrafo do Projeto
de Lei n.° 302/2019, de autoria dos Deputados Tadeu Veneri e Michele Caputo, aprovado por esta Assembleia
Legislativa em Sessao Plenaria de 20 de junho de 2022.

Respeitosamente,
Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente

Anexo

Excelentissimo Senhor

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado do Parana
Palécio Iguacu — Nesta Capital

IGCS

. DEPUTADO ADEMAR TRAIANO
?f?l':ﬁlf?i‘ ' W, Documento assinado eletronicamente em 21/06/2022, as 13:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 644 e o
cédigo CRC 1C6F5B5F7A6D0OAC
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Projeto de Lei n° 302/2019

(Autoria dos Deputados Tadeu Veneri e Michele Caputo)

Dispde sobre condutor de ambulancia no &mbito do Estado do Parana e
da outras providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1° A condugédo de ambulancias, no Estado do Parana, apenas sera permitida a profissionais
habilitados e qualificados para conduzir o veiculo, em consonancia com o art. 145A da Lei Federal n® 9.503, de 23 de
setembro de 1997.

Paragrafo unico. E obrigatério ao condutor de ambulancia ter qualificagdo conforme Portaria GM/MS
n° 2048, de 5 de novembro de 2002, e Resolugao n°® 358, de 14 de setembro de 2015, normas que venham a substitui-
las e demais dispositivos legais vigentes.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, 20 de junho de 2022.

Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente

Deputado LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

1° Secretario

Deputado GILSON DE SOUZA

2° Secretario
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa cobrir uma lacuna juridica e adequar a profisséo de condutor de

ambulancia, no Estado do Parand, de acordo com a Lei Federal n° 12.998, de 18 de junho de 2014, a qual incluiu o art.
145A na Lei Federal n® 9.503, de 23 de setembro de 1997 - Codigo de Transito Brasileiro - CTB, e para que passe a ter
0 devido reconhecimento.

Com efeito, a categoria dos condutores de ambuléncia vem desenvolvendo uma série de agdes que a

diferencia dos demais motoristas, tendo um regramento especifico e, pela natureza do servigo, que exige treinamento

especializado e comprovagéo de especializacao e reciclagem a cada cinco anos.

Assim sendo, o condutor de ambulancia recebe treinamento de técnicas proprias, inclusive para estar

habilitado a salvar vidas nos casos de necessidade ao transportar pacientes.

O reconhecimento da profissao € fundamental para maior qualificagéo da categoria, necessitando de

formacéo especifica e condi¢des de trabalho correspondentes ao nivel de seriedade que a fungéo requer.

Estas sdo as superiores razdes, inspiradas nos principios constitucionais da Administragdo Publica,

que justificam a presente Proposigéo.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2022, as 23:31, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

Documento assinado eletronicamente em 21/06/2022, as 13:26, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Documento assinado eletronicamente em 21/06/2022, as 13:31, conforme Ato da Comissao
Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 506 e o
codigo CRC 1C6C5D5B7F6E1EB
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INFORMACAO N° 5267/2022

Informo que o Autdgrafo do Projeto de Lei n® 302/2019, de autoria dos Deputados Tadeu Verneri e
Michele Caputo, foi encaminhado a Casa Civil através do protocolo integrado do Estado do Parana, e-protocolo digital
n°®19.120.097-7, no dia 23 de junho de 2022.

Curitiba, 23 de junho de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

. MARIA HENRIQUE
’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/06/2022, as 12:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5267 e o
codigo CRC 1B6D5C5A9C9C9BC
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DESPACHO - DL N° 3381/2022

Ciente;

Apds anotagdes, aguarde sancao ou veto do Governador.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 27/06/2022, as 10:12, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3381 e o
codigo CRC 1F6B5A5C9E9A9FD
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INFORMACAO N° 5730/2022

Informo que o referido Projeto de Lei recebeu Veto Total n° 8/2022, apresentado na Sesséo Ordinaria
do dia 18 de julho de 2022.

Curitiba, 18 de julho de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

2?3':2‘..“.‘:: ' W, Documento assinado eletronicamente em 18/07/2022, as 16:56, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5730 e o
codigo CRC 1D6C5A8F1E7A4CE
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PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

’
REQUERIMENTO N° 718/2022

AUTORES:DEPUTADO NELSON JUSTUS

EMENTA:

REQUER A ANEXACAO DO PROJETO DE LEI N° 611/2021 AO PROJETO DE
LEI N° 302/2019, POR TRATAREM DE MATERIAS CORRELATAS.
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REQUERIMENTO N° 718/2022

Senhor Presidente:

O deputado subscritor, na qualidade de Presidente da Comissdo de Constituicdo e Justica, e, no uso de suas
atribuicdes regimentais, REQUER, ap6s ouvido o Soberano Plenério, a anexagao do Projeto de Lei n° 611/2021 ao
Projeto de Lei n° 302/2019, conforme dispde o art. 39, inciso I, alinea d, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
por tratarem de matérias correlatas.

Curitiba, 05 de abril de 2022.

Deputado Nelson Justus

Presidente da Comiss&o de Constitui¢do e Justica

DEPUTADO NELSON JUSTUS

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 05/04/2022, as 11:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 718 e o
codigo CRC 1E6C4C9F1F6D8BA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

’
PROJETO DE LEI N° 611/2021

AUTORES:DEPUTADO MICHELE CAPUTO

EMENTA:

DISPOE SOBRE O CONDUTOR DE AMBULANCIA NO AMBITO DO ESTADO
DO PARANA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 611/2021

PROJETO DE LEIN° [

(Autoria do Deputado Michele Caputo)

Dispbe sobre o(a) condutor(a) de ambulancia no @mbito do
Estado do Parana e déa outras providéncias.

Art. 1°. Reconhece a profissdo de condutor(a) de ambulancia no &mbito do Estado do Parana em consonéncia com o
art. 28 da Lei Federal n°. 12.998 de 18 de junho de 2014.

Paragrafo tnico: E obrigatério ao condutor(a) de ambulancia a habilitagdo na forma da Lei Federal n° 9.503, de 23 de
setembro de 1997 — Cddigo de Transito Brasileiro e qualificacdo conforme Portaria GM/MS n.° 2048 na de 5 de
novembro de 2002 e Resolugéo n°. 358 de 14 de setembro de 2015, normas que venham a substitui-las e demais
normais legais vigentes.

Art. 2° Fica proibida, no @mbito do Estado do Parang, a condugdo de ambuléncia por profissional ndo habilitado e
qualificado para conduzir o veiculo.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Michele Caputo
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A atividade de condutor de ambulancia & essencial ao sistema de saude brasileiro. Trata-se de atividade
necessaria 24 (vinte e quatro) horas por dia e 7 (sete) dias por semana.

Os condutores de ambuléncias se diferenciam dos motoristas em geral, dada as peculiaridades de suas
atividades.
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Dentre as atividades dos condutores de ambulancias, listamos algumas: conduzir veiculo tipo ambulancia para
transporte de pacientes, de material bioldgico, das equipes técnicas e de equipamentos médicos afins, em situagdes
de urgéncia e emergéncia; interagir e intercomunicar-se com outros membros das equipes de saude, visando
dinamizar e agilizar as operagdes de socorro e transportes; prestar a equipe técnica informagdes de acesso, trajetos,
segurangas e horarios, auxiliando na eficiéncia da viagem,; realizar rotineiras verificagdes do estado geral do veiculo,
no nivel de conhecimento e experiéncia de condutor, e realizar pequenos reparos; dirigir o veiculo a estabelecimentos
e pontos indicados pela chefia para manutengdes, reparos e abastecimentos; acomodar o veiculo em garagem e
estacionamento, para depositos, espera de acionamento ou intermédio de viagem e permanecer contatavel durante o
tempo do plantéo, até a chegada do condutor substituto; cumprir e instruir que se cumpram de regras de segurancga, de
acomodac&o e de higiene no interior do veiculo; manter sob guarda objetos mdveis deixados ou esquecidos na cabine
de diregdo; resguardar e controlar o acesso ao compartimento do paciente; informar aos servicos de apoio a
administragao sobre a necessidade de higienizagdo extraordinaria do veiculo; entre outras.

Algumas vezes a atividade do condutor de ambulancia € uma remogao para realizagéo de exames, outras vezes
o condutor se depara com situagdes em que o tempo do transporte pode fazer a diferenca entre a vida e a morte.

A atividade de um condutor de ambulancia € intensa, muitas vezes ndo possui horario de folga e enfrenta com
dedicagé@o e dinamismo as adversidades do dia-a-dia, tais como mudangas climaticas e congestionamentos, face a
missao de por varias vezes, salvar uma vida.

A Lei Federal n°. 9.503/1997 — Cddigo de Transito Brasileiro estabelece regras para a atividade de condutor de
ambulancia, vejamos:

Art. 145. Para habilitar-se nas categorias D e E ou para conduzir veiculo de
transporte coletivo de passageiros, de escolares, de emergénciaou de produto
perigoso, o candidato devera preencher os seguintes requisitos: | - ser maior de vinte
e um anos; Il - estar habilitado: a) no minimo ha dois anos na categoria B, ou no
minimo h& um ano na categoria C, quando pretender habilitar-se na categoria D; e b)
no minimo ha um ano na categoria C, quando pretender habilitar-se na categoria E; IlI
- ndo ter cometido mais de uma infragdo gravissima nos ultimos 12 (doze) meses; IV -
ser aprovado em curso especializado e em curso de treinamento de pratica veicular
em situagéo de risco, nos termos da normatizagdo do CONTRAN. Paréagrafo unico. A
participagdo em curso especializado previsto no inciso 1V independe da observancia
do disposto no inciso ll.

Art. 145-A. Além do disposto no art. 145, para conduzir ambulancias, o candidato
devera comprovar treinamento especializado e reciclagem em cursos
especificos a cada 5 (cinco) anos, nos termos da normatizagao do Contran.

Por sua vez, a Lei Federal 12.998 de 18 de junho 2014, estabelece o direito de associagdo sindical aos condutores de
ambulancias:

Art. 28. Assegura-se aos condutores de ambulancias o direito de associagéo sindical
na forma do § 3° do art. 511 da Consolidagdo das Leis do Trabalho - CLT, aprovada
pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943.

2/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Por conseguinte, tem-se que a Consolidacédo das Leis do Trabalho — CLT, dispde no §3° do art. 511, que:

Art. 511. E licita a associagdo para fins de estudo, defesa e coordenagdo dos seus
interesses econbmicos ou profissionais de todos os que, como empregadores,
empregados, agentes ou trabalhadores auténomos ou profissionais liberais exergam,
respectivamente, a mesma atividade ou profissdo ou atividades ou profissbes
similares ou conexas.

Ademais, o Ministério da Saude possui norma sobre a atividade desde 2002:
Portaria n® 2048, de 5 de novembro de 2022:

1.2.3 - Condutor de Veiculos de Urgéncia: 1.2.3.1 - Veiculos Terrestres: Profissional
de nivel bésico, habilitado a conduzir veiculos de urgéncia padronizados pelo codigo
sanitario e pelo presente Regulamento como veiculos terrestres, obedecendo aos
padrées de capacitagdo e atuagdo previstos neste Regulamento. Requisitos Gerais:
maior de vinte e um anos; disposi¢cdo pessoal para a atividade; equilibrio emocional e
autocontrole; disposicdo para cumprir agbes orientadas; habilitagdo profissional como
motorista de veiculos de transporte de pacientes, de acordo com a legislagdo em vigor
(Codigo Nacional de Transito); capacidade de trabalhar em equipe; disponibilidade
para a capacitagdo discriminada no Capitulo VII, bem como para a recertificagdo
periddica. Competéncias/Atribui¢bes: conduzir veiculo terrestre de urgéncia destinado
ao atendimento e transporte de pacientes; conhecer integralmente o veiculo e realizar
manutengdo basica do mesmo; estabelecer contato radiofénico (ou telefénico) com a
central de regulagdo médica e sequir suas orientagdes; conhecer a malha viaria local;
conhecer a localizagéo de todos os estabelecimentos de satde integrados ao sistema
assistencial local, auxiliar a equipe de satde nos gestos basicos de suporte a vida;
auxiliar a equipe nas imobilizagbes e transporte de vitimas; realizar medidas
reanimag&o cardiorespiratoria basica; identificar todos os tipos de materiais existentes
nos veiculos de socorro e sua utilidade, a fim de auxiliar a equipe de saude.

Ante ao exposto, considera-se pertinente e constitucional reconhecimento do profissional condutor de
ambulancia também em ambito estadual, bem como do denota-se que de condutor de ambulancia possui
especificidade laboral que demanda o cumprimento de habilitacdo e qualificagdes especificas, sendo temerario para o
sistema de saude que a condugdo de ambulancia seja realizada por profissional inabilitado ou desqualificado.

E o que proponho e solicito apoio dos nobres Deputados desta Assembleia Legislativa do Parana.

DEPUTADO MICHELE CAPUTO

ASSINATURA . i . .
ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, as 20:42, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 611 e o
cédigo CRC 1E6D3A5B2BSA1DC
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INFORMACAO N° 1377/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 27 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 611/2021.

Curitiba, 27 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 27/10/2021, as 13:50, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1377 e o
c6digo CRC 1D6E3F5F3D5A3AA
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INFORMACAO N° 1412/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposi¢ao
guarda similitude com o Projeto de Lei n° 302/2019, que esta em tramite e com o Projeto de Lei n° 573/2016, que
esta arquivado.

Curitiba, 28 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 28/10/2021, as 11:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1412 e o
codigo CRC 1F6C3D5A4C3B1AB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

PROPOSICAO
COMPLETO
TIPO NUMERO ANO PROTOCOLO D.A.P.
PROJETO DE LEI 302 2019 1763/2019
DATA ENTRADA PRAZO ASSUNTO
23/04/2019 SAUDE
N°e D.O. ALEP DATA D.O. ALEP REGIME DE URGENCIA
NAO
AUTOR(ES)

DEPUTADO TADEU VENERI

PALAVRAS-CHAVE

RECONHECIMENTO,PROFISSAO, CONDUTOR DE AMBULANCIA,LEI FEDERAL 12.998/14.
EMENTA

DISPOE SOBRE O RECONHECIMENTO DA PROFISSAO DE CONDUTOR DE AMBULANCIA NO AMBITO DO
ESTADO DO PARANA, CONFORME ESTABELECE A LEI FEDERAL 12.998/14.

OBSERVACOES

CcCJ

TRAMITES/ACOES

ENTRADA LOCAL DE TRAMITACAO DATA ACAO OBSERVACAO RELATOR
23/04/2019 16:19 DAP - DIRETORIA DE 23/04/2019 00:00 ELABORAGAO DA Geragao da integra
ASSISTENCIA AO INTEGRA
PLENARIO

24/04/2019 08:53 DIRETORIA LEGISLATIVA 24/04/2019 09:02 AUTUADO
26/04/2019 17:21 COMISSAO DE

CONSTITUICAO E

JUSTICA

Usuério: DANIELE REQUIAO Péagina: 1 de 1

@voluifecnsicgia RPT_CAD_PROPOSICAO_ALEP Emisséo: 28/10/2021 11:26:59



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

PROPOSICAO
COMPLETO
TIPO NUMERO ANO PROTOCOLO D.A.P.
PROJETO DE LEI 573 2016 6381/2016
DATA ENTRADA PRAZO ASSUNTO
05/12/2016 SAUDE
N°e D.O. ALEP DATA D.O. ALEP REGIME DE URGENCIA
NAO
AUTOR(ES)

DEPUTADO TADEU VENERI

PALAVRAS-CHAVE
CONDUTOR DE AMBULANCIA, CONDUTOR, AMBULANCIA, MOTORISTAS
EMENTA

ESTADO DO PARANA, CONFORME ESTABELECE A LEI FEDERAL 12.998/14.

DISPOE SOBRE O RECONHECIMENTO DA PROFISSAO DE CONDUTOR DE AMBULANCIA NO AMBITO DO

OBSERVACOES

VETO TOTAL N° 18/2017 MANTIDO

TRAMITES/ACOES
ENTRADA LOCAL DE TRAMITA(;AO DATA ACAO

OBSERVACAO

RELATOR

05/12/2016 15:16 DAP - DIRETORIA DE 05/12/2016 00:00 ELABORAGAO DA

ASSISTENCIA AO INTEGRA
PLENARIO

05/12/2016 17:22 DIRETORIA LEGISLATIVA 05/12/2016 17:23 AUTUADO

14/12/2016 14:20 COMISSAO DE 14/02/2017 14:51 ADIAMENTO ADIADO PELA
CONSTITUICAO E AUSENCIA DO

JUSTICA RELATOR

14/12/2016 14:20 COMISSAO DE 22/02/2017 11:06 ADIAMENTO
CONSTITUICAO E

14/12/2016 14:20 COMISSAO DE
CONSTITUICAO E
JUSTIGA

08/03/2017 14:24 DIRETORIA LEGISLATIVA 09/03/2017 16:59 ATUALIZADO(A) -
ENCAMINHADO(A)

12/04/2017 15:18 COMISSAO DE OBRAS  09/05/2017 17:30 PARECER FAVORAVEL
PUBLICAS,
TRANSPORTES E
COMUNICAGAO

11/05/2017 15:11 DIRETORIA LEGISLATIVA
11/05/2017 15:40 DAP - DIRETORIA DE

ASSISTENCIA AO
PLENARIO

11/05/2017 15:40 DAP - DIRETORIA DE
ASSISTENCIA AO
PLENARIO 2704.
06/06/2017 17:38 DIRETORIA LEGISLATIVA

21/06/2017 11:34 COMISSAO DE
CONSTITUICAO E
JUSTICA

28/06/2017 15:08 DIRETORIA LEGISLATIVA 29/06/2017 15:30 ATUALIZADO(A) -
ENCAMINHADO(A)

07/03/2017 10:19 PARECER FAVORAVEL APROVADO

05/06/2017 17:43 12 DISCUSSAO -
APROVADO

06/06/2017 17:14 22 DISCUSSAO

27/06/2017 13:55 PARECER FAVORAVEL APROVODO
A(S) EMENDA(S)

Geragao da integra

ADIADO EM FACE AO
TERMINO DA SESSAO
JUSTICA (ART. 80, §1° DO RI).

RECEBEU EMENDA DE
PLENARIO - REQ. N°

DEPUTADO GILSON DE
SOUZA

DEPUTADO FELIPE
FRANCISCHINI

DEPUTADO GILSON DE
SOUZA

Usuério: DANIELE REQUIAO

evOllltecnsliegia RPT_CAD_PROPOSICAO_ALEP

Péagina: 1 de 2
Emisséo: 28/10/2021 11:27:41




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

PROPOSICAO

COMPLETO

29/06/2017 17:31

29/06/2017 17:31

10/07/2017 15:46

10/07/2017 17:06

10/07/2017 17:06

11/07/2017 16:44

13/07/2017 10:56
08/08/2017 11:04

09/08/2017 11:18
16/08/2017 13:22

01/09/2017 09:51

01/09/2017 10:46

12/09/2017 10:04

DAP - DIRETORIA DE
ASSISTENCIA AO
PLENARIO

DAP - DIRETORIA DE
ASSISTENCIA AO
PLENARIO

COMISSAO DE
REDACAO

DAP - DIRETORIA DE
ASSISTENCIA AO
PLENARIO

DAP - DIRETORIA DE
ASSISTENCIA AO
PLENARIO

COMISSAO EXECUTIVA

DIRETORIA LEGISLATIVA

COMISSAO DE
CONSTITUICAO E
JUSTICA

DIRETORIA LEGISLATIVA

DAP - DIRETORIA DE
ASSISTENCIA AO
PLENARIO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PRESIDENCIA

DIRETORIA LEGISLATIVA

04/07/2017 17:16

05/07/2017 15:52

10/07/2017 15:46

11/07/2017 15:52

11/07/2017 15:52

12/07/2017 17:45

07/08/2017 11:28
08/08/2017 15:07

30/08/2017 16:21

01/09/2017 09:54

12/09/2017 09:07

13/09/2017 09:54

20 DISCUSSAO -
APROVADO O
SUBSTITUTIVO GERAL

3° DISCUSSAO -
APROVADO O
SUBSTITUTIVO GERAL

PARECER FAVORAVEL

REDAGCAO FINAL
APROVADA

ELABORADO O
AUTOGRAFO

ENCAMINHADO A
SANCAO

VETADO TOTALMENTE
PARECER FAVORAVEL

DISCUSSAO UNICA -
VETO TOTAL MANTIDO

ATUALIZADO(A) -

ENCAMINHADO(A)
ENCAMINHADO OFICIO

ARQUIVADO

DEPUTADO RICARDO
ARRUDA

OF. N° 142/207 - CA/DAP
DE 11/07/2017. AO
EXMO SR CARLOS
ALBERTO RICHA -
GOVERNADOR DO
ESTADO DO PARANA.
ENVIADO EM 12/07/2017

VETO TOTAL N° 18/2017

APROVADO DEPUTADO FERNANDO

SCANAVACA

SIM-6 / NAO-27 / ABST. 0
MANTIDO O VETO.

OF. N.° 273/2017 -
GP/SGP DE 04/09/2017.
AO EXMO SR. CARLOS
ALBERTO RICHA -
GOVERNADOR DO
ESTADO DO PARANA.
ENVIADO EM 11/09/2017

VETO TOTAL MANTIDO
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DESPACHO - DL N° 826/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/11/2021, as 15:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 826 e o
codigo CRC 1E6C3C5C4F4CTFA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

f

REQUERIMENTO N° 1358/2022

AUTORES:DEPUTADO MICHELE CAPUTO, DEPUTADO TADEU VENERI

EMENTA:

REQUER A INCLUSAO DO DEPUTADO MICHELE CAPUTO COMO COAUTOR
DO PROJETO DE LEI N° 302/2019, DE AUTORIA DO DEPUTADO TADEU
VENERI.
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REQUERIMENTO N° 1358/2022

Requer a inclusdo do Deputado MICHELE CAPUTO como coautor do
Projeto de Lei n°® 302/2019, de autoria do Deputado Tadeu Veneri.

Senhor Presidente, os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribui¢des regimentais,
REQUEREM, a inclus&o do Deputado MICHELE CAPUTO como coautor do Projeto de Lei n® 302/2012, que dispde
sobre 0 reconhecimento da profisséo de condutor de ambulancia no &mbito do estado do Parana, conforme estabelece
a lei federal 12.998/14.

Curitiba, 10 de maio de 2022.

MICHELE CAPUTO TADEU VENERI
DEPUTADO ESTADUAL DEPUTADO ESTADUAL

DEPUTADO TADEU VENERI

ASSINATURA '

Documento assinado eletronicamente em 11/05/2022, as 09:05, conforme Ato da Comisséao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO MICHELE CAPUTO

ASSINATURA '

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/05/2022, as 16:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1358 e o
codigo CRC 1B6D5F2D2B1B3EB
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DESPACHO - DL N° 3679/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 19/07/2022, as 11:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3679 e o
codigo CRC 1B6F5D8A2D3E7BE
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PARECER DE COMISSAO N° 1688/2022

PARECER A PROPOSICAO DE VETO N° 08/2022

Proposic¢ao de Veto n° 08/2022

Autor: Poder Executivo

Veto Total ao Projeto de Lei n° 309/2019, que dispde sobre o reconhecimento da profisséo de condutor de ambuléncia
no ambito do Estado do Parana, conforme estabelece a Lei Federal n® 12.998/14.

PROPOSIGAO DE VETO. TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1°
Constituicafo DO ESTADO DO PARANA. ENCAMINHAMENTO AO
PLENARIO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O Projeto de Lei n° 309/2019, de autoria do Deputado Tadeu Veneri e Deputado Michele Caputo, dispde sobre 0
reconhecimento da profissao de condutor de ambulancia no ambito do Estado do Parana, conforme estabelece a Lei
Federal n® 12.998/14

1. FUNDAMENTAGAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicéo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, | do REGIMENTO
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a tempestividade da proposigéo de
veto ora em tela.

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;
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A CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA estabelece, em seu artigo 71, §1°, que o Governador do Estado,
quando considerar determinado Projeto de Lei inconstitucional, deve veta-lo, em até quinze dias Uteis, contados da
data do seu recebimento, vejamos:

Art. 71. Concluida a votagdo, a Assembleia Legislativa enviara o
projeto de lei ao Governador do Estado, que, aquiescendo, o
sancionara.

§ 1° Se o Governador julgar o projeto, em todo ou em parte,
inconstitucional ou contrario ao interesse publico, veta-lo-a total ou
parcialmente, dentro de quinze dias uteis, contados da data do
recebimento, e comunicara, dentro de quarenta e oito horas, ao
Presidente da Assembleia Legislativa os motivos do veto. (...) (grifo
nosso).

Assim, considerando-se que o Projeto de Lei n® 302/2019, foi enviado a san¢do em data de 23 de junho de 2022,
iniciando a contagem como determinada na Constituigdo Estadual, temos que a proposicao de veto n° 08/2022, foi
exarada em data de 18 de julho de 2022 (corroborada pela publicagéo no diario oficial n° 11211 de 06 de julho de
2022, pagina 3) sendo desta maneira tempestivo.

Esta Comissdo de Constitui¢do e Justiga, dentro de suas competéncias regimentais, atesta que o veto total foi aposto
tempestivamente, respeitando o prazo legal.

E que néo se alegue o decurso do prazo previsto no art. 71 §1° da Constituigédo do Estado, pois 0 ndo cumprimento

das 48 horas ndo gera nenhum prejuizo a aposigdo do veto, desde que publicado em diario dentro do prazo
constitucional, como entendem as cortes nacionais.

CONCLUSAO

Em razao do exposto, haja vista o procedimento de veto seguir os ditames constitucionais, esta comissao posiciona-se
FAVORAVEL ao encaminhamento do Veto n°® 08/2022 ao plenario.
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Curitiba, 29 de agosto de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO
RELATOR

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 29/08/2022, as 17:17, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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INFORMACAO N° 6284/2022

Informo que o Veto total n® 8/2022, recebeu parecer favoravel na Comissao de Constituicéo e Justica.
O parecer foi aprovado na reunido do dia 29 de agosto de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 30 de agosto de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 10:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6284 e o
codigo CRC 1E6A6C1D8D6C7AA
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DESPACHO - DL N° 4073/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 15:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4073 e o
codigo CRC 1D6B6B1ESEGA7AF
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